4

Дело №  05-0074/76/20
Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля 2020 года                                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Семенова ***
в совершении административного правонарушения,  предусмотренного  ст. 19.20 ч.3 Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Семенов Ю.А., являясь должностным лицом - главным врачом *** допустил осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если специальное разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
В судебное заседание 27.04.2020 года прокурор, Семенов Ю.А. не явились, извещались надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания - телефонограммой, Семенов Ю.А. просил рассматривать дело в его отсутствие (л.д. 61-62, 67). Мировой судья, в соответствии со  ст.25.1, 25.11 Кодекса  РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в  отсутствии прокурора, Семенова Ю.А., поскольку их присутствие не является обязательным.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Семенова Ю.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 Кодекса РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
В соответствии с пунктом 46 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04 мая 2011 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" (далее - Федеральный закон "О лицензировании отдельных видов деятельности") медицинская деятельность подлежит лицензированию.
В соответствии с п. 2, 6 ч. 5 ст. 19 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" пациент имеет право на профилактику, диагностику, лечение, медицинскую реабилитацию в медицинских организациях в условиях, соответствующих санитарно-гигиеническим требованиям; получение лечебного питания в случае нахождения пациента на лечении в стационарных условиях.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 37 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" медицинская помощь, за исключением медицинской помощи, оказываемой в рамках клинической апробации, организуется и оказывается с учетом стандартов медицинской помощи, утверждаемых уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
Вина  Семенова Ю.А. подтверждается:
постановлением от 02.03.2020 года о возбуждении дела об административном правонарушении по ст. 19.20 ч. 3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласно которого в графе объяснения Семенов Ю.А. пояснил, что с правонарушением в части перевода пациента не согласен, поскольку перевод пациента это функция лечащего врача при согласовании с заведующим отделением, в части отсутствия необходимого оборудования, все запросы финансового характера были направлены в Министерство здравоохранения Республики Крым (л.д. 37-38);
копией трудового договора №*** с руководителем *** от 11.03.2019 года, согласно п. 2 которого руководитель является единоличным исполнительным органом Учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью (л.д. 5-14);

Уставом ГБУЗ РК «Симферопольская центральная районная клиническая больница», согласно п. 3 которого, учреждение создано в целях охраны здоровья граждан Российской Федерации, оказания медицинской помощи населению Республики Крым, включающую профилактику и лечение заболеваний, в порядке и стандартах утвержденных действующим законодательством РФ, а также с целью обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий Министерства здравоохранения Республики Крым  (л.д. 16-35);
объяснениями ***, данными последним при возбуждении прокурором постановления об административном правонарушении, согласно которого последний пояснил, что с правонарушением в части перевода пациента не согласен, поскольку перевод пациента это функция лечащего врача при согласовании с заведующим отделением, в части отсутствия необходимого оборудования, все запросы финансового характера были направлены в Министерство здравоохранения Республики Крым до данного инцидента (л.д. 37-38);

справкой о результатах проверки, проведенной сотрудником Территориального органа Росздравнадзора по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю от 29.01.2020 года, согласно которой выявлено отсутствие медицинских изделий (оборудования, приборов, инструментов) необходимых для выполнения заявленных работ (услуг), предусмотренные стандартом оснащения отделения паллиативной медицинской помощи взрослым (л.д. 40-43);

копией приказа от 21.03.2019 года №144-рс о принятии Семенова Ю.А. на должность главного врача ГБУЗ РК «Симферопольская центральная районная клиническая больница» с 12 марта 2019 года по 11 марта 2022 года (л.д. 44);

Таким образом, главным врачом учреждения не приняты все зависящие от него меры по соблюдению требований законодательных норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения Семеновым Ю.А.  правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.
Доводы Семенова Ю.А., изложенные в его возражениях (л.д. 64-65), о том, что в соответствии с ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.20 названного Кодекса, составляет три месяца, поскольку указанное правонарушение не является длящемся, мировой судья считает несостоятельными, поскольку при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью 1 указанной статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения (ч. 2 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

Как усматривается из материалов дела, обстоятельства, послужившие основанием для возбуждения в отношении главного врача дела об административном правонарушении, были выявлены 28.01.2020 года при проведении проверки.
Следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях для данной категории дел, по настоящему делу не истек.

При назначении Семенову Ю.А. наказания по ч. 3 ст. 19.20 Кодекса РФ об   административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность Семенова Ю.А., отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении ранее к административной ответственности,  в связи с чем, мировой судья считает возможным назначить Семенову Ю.А. наказание в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. ст.  2.4, 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч.3 ст.19.20., ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2 Кодекса РФ об   административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Семенова ***, *** года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.20 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Разъяснить Семенову Ю.А., что административный штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, лицевой счет 04752203230), ИНН 79102013284, КПП 910201001, КБК 828 1 16 01193 01 0020 140, БИК: 043510001, р\с 40101810335100010001, ОКТМО 35647000, наименование банка получателя: Отделение Республика Крым, г. Симферополь.

При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок, постановление подлежит передаче в подразделения Управления ФССП для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: